PREFEITURA DE

SOBRAI

Agéncia Municipal do Melo Amblente

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 043/2021,
FIRMADO ENTRE A AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE - AMA E A EMPRESA TRIVALE
ADMINISTRAGCAO LTDA, PARA O FIM QUE NELE SE
DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, A Prefeitura Municipal de Sobral, através da Agéncia Municipal do Meio
Ambiente situada(o) na Av. Dr. José Euclides Ferreira Gomes, n°® 825 - Parque Silvana Il - CEP: 62040-254 -
SOBRAL - CEARA, inscrita(0) no CNPJ sob o n° 06.789.054/0001-64, doravante denominada(o)
CONTRATANTE, neste ato representada(o) pelo Sr. Francisco Erlanio Matoso de Aimeida, brasileiro, portador
da Carteira de Identidade n® 1170171X, e do CPF n° 713.232.953-72, residente e domiciliado em Sobral - CE,
na Av. Cleto Ferreira da Ponte, 001 — Casa 05, Bairro Cidade Pedro Mendes Carneiro, Sobral - CE, e do outro
a Empresa TRIVALE ADMINISTRAGAO LTDA, com sede na Rua Machado de Assis, n° 904, Bairro: Centro,
CEP: 38.400-112, Cidade: Urbelandia-MG, inscrita no CNPJ sob o n° 00.604.122/0001-97, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Senhor SR. FERNANDO TANNUS NARDUCHI,
brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° M9198484 SSP-MG, e do CPF n° 848.928.626-49, residente
e domiciliado na Rua Machado de Assis, n° 904, Bairro, Centro,CEP: 38.400-112, Cidade: Urbelandia-MG,
resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista a Licitagdo sob a modalidade de Preg&o Eletrénico n®
096/2020, tudo de conformidade com as disposicbes da Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragdes, mediante
as clausulas e condigdes a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitagdo supracitada, no Art. 65, inciso Il §§ 1° e 2° da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supra mencionado tem por objetivo o ACRESCIMO, por acordo entre as partes
de 25%(vinte e cinco por cento) do valor total do contrato 043/2021, referente prestacdo de servigos de
Registro de Preco para futuros e eventuais servigos de administragdo, gerenciamento e controle das
manutencbes preventivas e corretivas em razdo do uso e dos abastecimentos dos veiculos e
equipamentos do municipio. ABASTECIMENTO EM RAZAO DO USO. Descricdo Complementar: Com
implantagéo e operacionalizagdo de sistema informatizado de administragéo e gerenciamento de despesas da
frota de veiculos e maquinarios (caminhdes leves e pesados, comboio e tratores em geral), com tecnologia de
pagamento online em tempo real por meio de cartdo magnético e/ou com chip, mediante gest&o do servigo de
abastecimento com gasolina comum, éleo diesel e alcool,de acordo com Edital do Pregdo Eletrénico n°
096/2020, e seus anexos.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ACRESCIMO
O valor total do contrato, apos o acréscimo passara de R$ 43.925,40 (quarenta e trés mil, novecentos e vinte

e cinco reais e quarenta centavos) para R$ 54.906,75 (cinglenta e quatro mil, novecentos e seis reais e
setenta e cinco centavos. ,




- PREFEITURA DE

HSOBRAL

Agéncia Municipal do Melo Amblente

Item Descrigdo Qde Unid Valor inicial | Acréscimo | Valor atualizadodo
do contrato 25% contrato
iniclal do
contrato
02 ABASTECIMENTO EM RAZAO DO USO. 01 servigo 43.925,40 10.547,18 R$ 54.908,75

DESCRIGAO COMPLEMENTAR: Com

implantagdo e operacionalizagio de sistema informatizado de
administracio e gerenciamento de despesas da frota de
veiculos e maquindrios (caminhBes leves e pesados, comboio e
tratores em geral), com tecnologia de pagamento online em
tempo real por meio de cartdo magnético efou com chip,
mediante gestdo do servigo de abastecimento com gasolina
comum, dlecdiesel e dlcool.

CLAUSULA - DA RATIFICAGCAO DAS CLAUSULAS

As demais clausulas e condigdes que ora ndo foram por este termo alterada permanecem como no contrato
original, constituindo-se num so todo para todos os fins e efeitos de direito.

E, por estarem assim justos e combinados, assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (trés) vias de igual
teor e na presenga de 02 (duas) testemunhas.

Sobral(CE) , 01 de margo de 2022

FERNANDO Assinado de forma digital

TANNUS por FERNANDO TANNUS
N 2862

NARDUCHI:848928 tassors o000

62649 15:11:40 -03'00"

} FERNANDO TANNUS NARDUCHI
§ Representante Legal
i

Supermtendente \Francisco Erlanio Matoso CONTRATADA:
de Almeida
CONTRATANTE:

Testemunhas: , P ‘

, \ 444444 o
2. I\ JCA

(Testemunh
RG: 1 | v -

7 {- N { LA
JARILY CAMPoé Feles bE (VA

PROCURADORA JURIDICA — AMA
OABJ/CE N° 8.866




DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SOBRAL-Auo VI-N* 1285, segunda-feira, 10 de marco de 2022 “

declara estar de acordo com a SUB-ROGACAQ e a prosseguir na execugio
do contrato SUR-ROGADO, cumprindo integralmente todas suas cliusulas
e condicdes. DADOTACAO ORCAMENTARIA: As despesas decorrentes
deste contrato correrdo por conta da dotagdo or¢amentdria da Secretaria do
Urbanismo, Habitagio ¢ Meio Ambiente. DA VIGENCIA: Os efeitos
juridicos da sub-rogagdo terdio efeitos a partir do dia da sua assinatura. DA
RATIFICACAQ: As demais cléusulas e condigdes que ora ndo foram
alteradas por este termo permanecem como no contrato original,
constituindo-se num sé todo para todos os fins ¢ cfeitos de direito. Sobral -
CE, 01 de Margo de 2022, Andrezza Aguiar Coetho - SECRETARIA DOS
DIREITOS HUMANOS EDAASSISTENCIA SOCIAL. Raimundo Nonato
Arcanjo Neto - COORDENADOR JURIDICO DA SEDHAS.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N*
015/2019 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela SECRETARTA DOS DIREITOS HUMANOS
I DA ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADO: JP SERVICOS E
LOCACOES EIRELLI, CNPJ N° 29.421.445/0001-27. OBJETO: Reajuste
dos pregos constantes da 11°,12°, 139, 14°, 15%, 16, 17%,21%, 22" ¢ 24" medigdo
de acordo com o indice INCC da data da proposta que ocorreu em maio/2019,
cujo total seria de R$ 60.065,27 (sessenta mil, sessenta e cinco reals reais ¢
vinte e sete centavos), PROCESSO: P164226/2021. MODALIDADE:
Tomada de Prego n® TP019/2019-SEDHAS/CPL. FUNDAMENTACAOQ
LEGAL: §8° do art. 65 da Lei Federal n® 8.666/93, RATIFICACAO:
Permanccem em plena vigéneia as demals Cléusulas Contratuais que nio
sejam conflitantes com as aqui elencadas, DATA DE ASSINATURA: 02 de
fevereiro de 2022, SIGNATARIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho - Secretdria dos Direitos
Humanos ¢ da Assisténcia Social. REPRESENTANTE DA
CONTRATADA: Sr. Jodo Paulo Quciroz d¢ Oliveira, Raimundo Nonato
ArcanjoNeto - COORDENADOR JU RIDICO DA SEDHAS.

REPUBLICADO POR INCORRECAO

SECRETARIA DA SEGURANGA CIDADA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO SPU N°
P188432/2022 - DISPENSA DE LICITACAQ N° DP22002 - SESEC.
OBJETO: Fornecimento de enerpgia elétrica para o prédio sede do Nucleo de
Mediagio Comunitaria (NUMEC), localizadona Rua Cel. Frederico Gomes,
NY 920, Bairro Centro, CEP: 62011-150, vinculado atualmente a Sceretaria
da Seguranga Cidadd, que constitui a sua rede de atendimento relacionado no
agrupamento de baixa tensio 088881458006, neste Municipio de Sobral -
CE. FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art, 24, inciso XXII, ¢ 0 Art, 26, inciso
11, da Lei N° 8.666/1993. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA
DO CEARA, pessoajuridica inscritano CNPJsob o N°(7.047.251/0001-70.
VALOR GLOBAL: R$ 4.660,94 (quatro mil € seiscentos ¢ sessenta reais ¢
povenia ¢ quatro centavos). DOTACOES ORCAMENTARIAS:
04.01.14.422 .0436.2425.33 903900.1500 000000; 04.01.04.122.0
500.2423.3390 3900.1500 000000. Sobral - CE, 10 de margo de 2022
Bréulio FErnani Paiva Guerra - SECRETARIO EXECUTIVO DA
SEGURANGACIDADA.

E AGENCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA
EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°
043/2021 - AMA - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela AGENCIA MUNICIPAL. DO MEIO
AMBIENTE - AMA., CONTRATADA: Empresa TRIVALE
ADMINISTRAST;.O LTDA, inscritano CNPJ sob o n° 00.604.122/0001-97.
ORJETO: ACRESCIMO, por acordo entre as partes, de 25%(vinte e cinco
por cento) do valor total do contrato 043/2021 veferente prestagdo de servigos
de Registro de Prego para futuros ¢ eventuais servigos de administragdo,
gerenciamento ¢ controle das manutengdes preventivas e corretivas emrazdo
do uso ¢ dos abastecimentos dos veiculos ¢ equipamentos do municipio.
ABASTECTMENTO EM RAZAQ DO USO. FUNDAMENTACAO
LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 65, inciso I1 § 1" e §2" da
Lei n® 8.666/93. VALOR GLOBAL: Q valor total do contrato, apés o
acréscimo passard de RS 43.925,40 (quarenta ¢ trés mil, novecentos e vinte ¢
cinco reais e quarenta centavos) para R$ 54.906,75 (cinquenta e quatro mil,
novecentos ¢ seis reais e setenta e cinco centaves). DATA DA
ASSINATURA: 10 de margo de 2022. SIGNATARIOS: Francisco Frlanio
Matoso de Almeida - CONTRATANTE ¢ SR. FERNANDO TANNUS
NARDUCHI - Represeatante da CONTRATADA. Jamily Campos Teles de
Lima- PROCURADORAJURIDICADAAMA.

COMUNICACAO DE DECISAO - NOME DO AUTUADO: José
Wellington de Sousa Silva. PROCESSO N P183714/2022. AUTO DE
INFRACAON®: 12/2022. A Agéncia Municipal do Meio Ambiente, vem por

meio deste responder a DEFESA apresentada pot José Wellington de Sousa
Silva, com CPF N®622.665.263-03, situada na rua Raul Monte, 127, Bairro -
Dom José - Sobral-CE, j4 devidamente qualificada nos autos do Processo n°
P183714/2022. 1 - DO RELATORIO - No dia 03/02/202, por volta das
(8h20min, iniciou-se uma agdo de fiscalizagio com a participagio de
diversos Orgdos e secretarias municipais, e institui¢oes externas a prefeitura
municipal: policia civil ENEL, com o objetivo de coibir a receptagiio de fios
roubados de pragas ¢ outros logradouros puiblicos por partes de pessoas que
trabalha com residuos reutilizavel e reciclivel. A fiscalizagdo da AMA
constatou alguns estabelecimentos funcionando em desacordo com a
legislagio ambiental. No estabelecimento objeto deste relatdrio, constatou
que JOSE WELIMGTON DE SOUSA SILVA desenvolvia atividade de
Coleta, Transporte ¢ Armazenamento de Residuos Sélidos e Produtos.
Recebimento, triagem, prensagem e armazenamento temporario de papel.
plastico, metal, vidro, dleo vegetal, gordura residual, residuos da construgdo
civil de pequenos geradores ¢ poda, codigo em Resolugio COEMA n®
07/2019, 0.3.27, Potencial poluidor Degradador - PPD médio, sem o devido
licenciamento ambicntal. Welington alegou que a atividade desenvolvida era
de seu pai, ¢ pouco rentdvel e ele que dificilmente procuraria o rgio
ambicntal para s¢ regularizar pois nilo tinha como arcar com custos do
licenciamento ambiental, mas no momento da vistoria era o Welington que
estava tomando de conta do estabelecimento, foi observado pela a
fiscalizagio uma certa resisténcia pelo o autuado em procurar 6rgdo
ambiental competente pelo o licenciamento. O autuado foi legalmente
enquadrado nos Artigo 66 do Decreto Federal 6.514/2008, in verbis; “Art. 66.
Construir, reformar, ampliar, instalar ou fazer tuncionar estabelecimentos,
atividades, obras ou servigos utilizadores de recursos ambientais,
considerados cfetiva ou potencialmente poluidores, sem licenga ou
autorizagiio dos rgdos ambientais competentes, em desacordo com a licenga
obtida ou contrariando as normas legais ¢ regulamentos perlinentes:
(Redagdo dada pelo Decreto n° 6.686, de 2008).” Multa de RS 500,00
{quinhentos reais) a R$ 10.000.000,00 (dez milhdes de reais). A multa a
aplicada foi no valor de R$ 12.500,00. (Doze mil ¢ quinhentos reais). IT - DO
JULGAMENTO - Inicialmente, a reconhego a defesa por ser propria ¢
tempestiva. O notificado alega, ¢ faz prova baixa escolaridade, baixo nivel
sacioecondmico, passando por graves problemas financeiros, tendo como
componentes do seu grupo familiar sua genitora, a responsavel legal pelo
empreendimento ¢ seu genitor e duas inmds de 4(quatro) anos deidade coutra
de 8(0ito) anos., que sobrevivem da sucataria, gue a familia € beneficiaria dos
auxilios do governo, que serve como subsidios para cidadfio de baixa renda.
No caso em comento, resta imperioso conhecer a menor relevincia material,
ou seja, o infimo valor lesivo do ato praticado pelo Autuado. Neste sentido
aludindo-se ao principio da Insignificancia, ainda que no ambito
administrativo, Dr. Bdis Milare, bem nos ensina que" comportamentos
enquadrdveis no tipo infracional desenhado pelo legislador nio apresentama
menor relevincia material, a visa de o bem juridico sob tutela de ndo
experimentar, concretamente, qualgquer agravo digno de consideragdo”.
Diante de tais alegacdes passo a analisar os fundamentos propostos, bem
como o que a legislagio ambicntal em vigor finca. O caso em comento fica
claro que o auto de Infragio suso citado existem circunstincias atenuantes, 03
ficais classificaram o potencial de consequéncias Jeves para satide piblica ¢
dano ambiental, De acordo com o Art. 25, da Instrugio Normativa n°
003/2017. in verbis; Art. 25. A autoridade julgadora, no ato da decisfio,
verificando que o indicaglio do valor da multa constante do auto de infragéo,
apos a aplicagdo das regras previstas nesta Seclio, resta desproporcional com
a capacidade ccondmica do autuado, poderd readequar o valor base da multa,
explicitando os elementos que serviram de fundamento para & deciséo.
Paragrafo unico. Em casos excepeionais e desde que devidamente motivado,
se a aplicagio da regra do caput resultar em desproporcional & capacidade
econdmica demonstrada do autuado, poderd a autoridade julgadora
promover a readequagdo apds aplicados os critérios da Segdo L Entende
ainda esta Autarquia pela readequagdo da multa aplicada pelos fiscais, dianle
de todo o exposto, bem como a especificidade do caso ¢ da parte, agente do
dano ocasionado, considera-se, portanto, a procedéncia parcial dos pedidos
da defesa, para READEQUAR o valor da multa, que passa a ser no valor de
R$ 2.000,00(dois mil reais), bem como fundamentamos no principio
constante do art. 225 da Constituigio Federal, sendo vejamos: Art. 225.
Todos tém direito a0 meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso
comum do povoe & essencial d sadia qualidade de vida, impondo-se a0 Poder
Publico ¢ & coletividade o dever de defend@-lo ¢ preservi-lo para as presentes
e futuras geragdes. Desta forma, a autoridade julgadora recebe ¢ conhece o
delesa parcialmente apresentada para readeguar a multa do Auto Notificagio
n°12/2022, cientificando, a autuada, da determinagdo legal do mesmo de
apresentar defesa, em 20 dias corridos, nesta Autarquia, no prazo de vinte
dias corridos, a contar da ciéncia dessa decisdio nos termos do disposto no art.
126 do Decreto Federal, 6.514, serd oportunizado o desconto de 30% (Trinta
por cento). Sobral - CE, 10 de margo de 2022, Jamily Campos Teles de Lima -
PROCURADORAJURIDICADAAMA.




